De qrtū sic pcedit. videt q; peccatū veniale possit
fieri mortale. In lfa enī bz q; qdā sūr que
vbi sepi^o fiat hōiem nō dānant vt verbū ocio-
sum z hmoi. sed dānatio est effect^o peccari mortalis. ex
go peccatū veniale si frequēter iteretur fiet mortale. ¶
Delectatio autē psensū ē veniale. s; post psensū sit mor-
talis. vt dicitur ē. q; veniale pte fieri mortale. ¶ Dispo-
sitiō sūt habitus s; veniale ē dispositiō ad mortale. q; ve-
niale pte fieri mortale. Cōtra ea q; in infinitū distānt
non possunt inuicē pmutari. sed mortale z veniale sūt
hmoi vt ex corū; pntis apparet. ergo veniale nō potest
fieri mortale. ¶ Plus distānt veniale z mortale q;
duo mortalia ad inuicem. sed vnus mortale non erāt
in aliud sicut homicidiū nunq; sit adulteriū. ergo
veniale nunq; potest fieri mortale. R^o dicitur dum q;
cum mortale sit malus peccatum q; veniale dupliciter
pntelligi q; veniale fiat mortale. Uno mō p viā pmi-
tationis sicut ex aqua sit aer. Alio modo p viā addi-
tionis sicut ex guris sit torrens. primū pntelligi duplicat

Uno modo qd act⁹ qd prius fuit veniale peccatū idē nū-
 mero postmodū fiat mortale qd eē nō potest. quia idēz
 actus numero et quo trāsīt resūm nō potest. Alio mo-
 do ita qd actus qd aliq̄ modo factus eēt venialis tali mo-
 do fiat qd sit mortalis. et hoc possibile est. nam verbum
 oculos qd est veniale et genere si tū cōplacat qd i eo fi-
 nis vite p̄stituitur. et p̄pter ip̄m homo p̄ceptū transgre-
 di p̄poneret esset peccatū mortale. Similiter p̄ addi-
 tionē dupliciter potest intelligi qd veniale fiat mortale.
 Uno modo directe vel qd multa venialia pueniant ad
 quāritatē vniūs mortalis. sed hoc ē impossibile. qz i ve-
 niali quāritatēq̄ iteret non est auertio a bono in cōmū-
 tabili. neqz p̄uersio ad bonū cōmutabile vt ad finē qd ē
 in quolibet mortali. Alio modo indirecte ita scz qd mul-
 ta venialia disponūt ad mortale. et hoc ē possibile. nam
 qn̄ quis multoties venialiter peccā ab his qd dei sunt i-
 pedīt crescētē p̄p̄ialis boni p̄placētia facilius i peccatū
 mortale ruit. Sic ergo p̄ter et dicit⁹ qd illud qd ē veniale
 le p̄p̄le loquēdo nūq̄ fit mortale. Ad primū qd dōm
 qd verbū qd i lra tangit i relligī p̄ modūz dispositionis
 fm̄ qd multa venialia disponēdo qn̄qz ad mortale pdu-
 cunt. Ad scdm̄ dōm ille mortis delictatōis qui fuit
 venialis nūq̄ fit mortalis. sed p̄sensio sup̄ueniens qd
 est mortale peccatū est alius actus cum diuersaz potē-
 taz nō sit vnus actus numero. vnde nō sequit⁹ qd act⁹
 qd prius fuit venialis postea fit mortalis. Ad tertium
 dōm qd dispositio aliq̄n est eiusdez generis de eo ad qd
 disponit sola imperfectione differēs. et talis dispositio fit
 id ad qd disponit sicut dispositio ad sciētia fit sciētia
 Aliquādo vero dispositio est alter⁹ generis sicut calor
 ē dispositio ad formā subalem ignis et talis dispositio
 cuiq̄ fit id ad qd disponit Et ē tertia dispositio qd nūq̄
 fit idē cū bīu. neqz in eodē sit bonitas imaginatōis qd
 disponit ad bonitatem intellectus. et ita est de veniali et
 mortali.

DI. XXV

Am ad ppositum re-

deamus rē. Dic querunt q̄ttuor p̄-
 icio vtrū li. arbi. fit in deo. Scdo vtrū
 sit in homie. Tercio vtrū liberas arbitrij aliquam
 seruitutē cōpatiatur. Quarto vtrum eadez liberas
 sit qua p̄t in bonū et in malū.

Ad primū sic p̄ceditur. videtur qd i deo non sit
 li. ar. Actus enī li. ar. est electio. et hoc deo cō-
 perē nō potest. quia nec p̄siliuz qd p̄supponit
 cum p̄siliuz sit dubitatio et ignorācia. ergo.

li. ar. nō est in deo. P̄ li. ar. vt in lra dī non refertur
 ad p̄sens vel p̄cētium. s̄z solū ad p̄tingētia vel futura
 in deo aut nūq̄ est p̄tingens vel futurū sed om̄ia sunt ei
 p̄sentia. Et li. ar. in deo nō est. P̄ lra que sūt determi-
 nata ad vniū. nō habēt li. ar. vt p̄ter in rebus inanimat⁹
 sed dei v̄tus est determinata ad bonū. qz malicia eē non
 p̄t. q̄ i deo non est li. ar. S̄z p̄ter est qd dicit. j. Coz.
 r̄ij. hēc om̄ia opatur vnus atqz idē sp̄s diuidēs s̄z
 gulis p̄t vult glo. p̄ volūtatē li. ar. qd deus habet li. ar.

Ad am. dicit. qd homo ē ad imaginē et similitudinē
 dei inq̄rum habet intellectū et li. ar. hoc autē nō esset si
 deus li. ar. n̄ h̄t. ergo i deo ē li. ar. P̄ dōm qd sicut
 supra dicit⁹ est ad h̄ qd aliq̄s sit li. ar. duo requirūt scz qd
 habeat iudiciū de suis actib⁹ et qd b̄mōi iudiciū sit in
 p̄tate iudicantis. nō q̄ si ab alio p̄sitū. hīc autē duo in
 deo inuent⁹. P̄ primū qd ē ex hoc qd est intellect⁹ ex hoc
 enī sequit⁹ qd iudicet de his qd agit. fm̄ autē ex p̄ditōe sue
 nature qd ab alijs vero depēdet. vñ iudiciū de agēdis
 nō ē p̄siliuz ei ab aliq̄ sup̄io. i agēte sicut est in brutis

neqz sequitur p̄ modū necessitatē p̄p̄iam naturā. qd d̄
 enī de? circa creaturas vult tale ē vt absqz eo nihil om̄i
 nūs p̄fectio diuine bonitatis saluet. vnde p̄ter qn̄ d̄ vult
 illud et necessitate nature. sed ex arbi. libertate. et sic cō-
 cedimus qd deus habeat li. ar. Ad primū dōm qd act⁹
 li. ar. intellectū cognitiōis p̄supponat sicut intellect⁹ dei
 differet a nostro i hoc qd est absqz om̄i ignorātia et dubi-
 tatione. ita et li. ar. in deo habet electionē absqz inq̄siti-
 one p̄siliū p̄cedente qd nō est in nobis. Ad scdm̄ dōm
 qd i deo sint om̄ia p̄sentia nec fm̄ qd ē in ip̄o sit aliquid
 p̄tingens. cum ip̄e res que diuine electioni subiaccēt in
 sciētiā sūt fute. et p̄tingētia. Ad tertium dōm qd i deo
 opatio diuina sit determinata ad bonū qd p̄tingit ex p̄-
 fectione diuine nature qd defice nō potest nou tamen est
 determinata ad vniū. qz deus b̄m̄ opando p̄t. hoc vel
 illud facere vel nō facere.

D scdm̄ sic p̄cedit. videt⁹ qd homo nō sit li. ar.
 Quicūqz enī est li. ar. est dñs suoz actū. bō
 mo autē nō est b̄mōi. vt videt⁹ p̄ d̄ dicitur
 Hier. x. Nō ē in homie v̄a eius nec vici est:

vt ambulet et dirigat gressus suos. Et in homie nō est li.
 ar. P̄. Id qd potest ab altero imitari nō est liberuz:
 qz liberū est qd causa sui ē. s̄z arbi. hoīs potest imitari
 a deo. vnde dicit Prover. xx. Coz regis i manu dñi et q̄
 cuiqz voluerit vertet illud. Et homo nō ē li. ar. P̄. Si-
 cut bruta qdam naturaliter appetūt ita et homines scz
 beatitudinē. sed bruta nō sunt li. ar. ergo nec homines

Sed p̄tra ē qd dicit Eccl. xv. deus ab initio p̄stituit
 hoīem. et reliquit eum in manu cōsiliū sui. glo. in p̄tate
 li. ar. P̄. Nullus debet puniri. vel p̄miari nisi pro eo
 qd ē eius potestate. s̄z homo punit⁹ et p̄miat⁹ p̄ suis acti-
 bus. ergo ip̄e est domin⁹ suoz actuum. et ita est li. arbi.

P̄ dōm qd in quolibet cogno scēte ē actio et iudiciū
 de actione Actio autē illa que subdit agētis iudicio est
 quodāmodo in potestate agentis vt scz possit eam age-
 re vel non agere sed iudiciū non est in potestate iudica-
 tis nisi i habētibus intellectum et rōnem qd sup̄ sui iud-
 diciū reflectatur ip̄m discutiēdo. Actio q̄ brutoz ali⁹
 qualiter est in eozum potestate inq̄rum possit q̄scere
 vel inoueri. sed iudiciū de agendo nullaten⁹ in eoz po-
 testate existit sed ex estimatiōe naturali p̄cedit. vñ bru-
 tū nō ē li. ar. et multonū⁹ creature cognitiōe carēt.
 om̄is autē rōnalis creatura habet iudiciū de actōe et p̄-
 sequens ar. libertate. Ad primū qd dōm fm̄ Greg. ni-
 senū. qd verbū illud p̄p̄e est referendū ad excautionem
 electionis que nō est in potestate nostra non autem ad
 electionem ip̄am que in nostra potestate existit s̄z meri-
 toria esse non possit nisi p̄gracie donū. Ad scdm̄ d̄
 eendū qd opatio quā deus in li. arbi. opatur ip̄m ver-
 tēdo et mutādo non p̄iudicat eius libertati. quia deus
 opatur in li. arbi. fm̄ modūz eius sicut et in quilibet alia
 re. Ad tertium dōm qd iam ex dicitis p̄ter qd nō ē simi-
 le de brutis et homie.

D tertium sic p̄ceditur. videtur qd li. arbi. fut-
 tatem non p̄patiatur. fūus enī fici p̄bū. vñ
 cibū. est sicut quod dā instrumentū naturū.
 instrumentū autem nō ē a se sed ab alio mo-
 nel qd ē p̄tra li. ar. rōem q̄ li. arbi. futūtem h̄c nō p̄t.

P̄ Omnis necessitas vel est naturalis inclinatio. vt
 est coactiois. sed necessitas peccandi in li. ar. nōn p̄t
 esse naturalis inclinationis. quia peccatum contra na-
 turam est. neqz coactiois. quia li. arbi. cogi nō p̄t. q̄ li.
 ar. peccādi necessitas esse non p̄t. et ita nec fuit⁹ peccati.

P̄ Omne illud qd p̄t p̄trari cōmixtiōe p̄t auget⁹
 et inuui. et p̄sequens totaliter tolli. si ergo li. ar. ali⁹
 quā seruitutē cōmixtiōe patiatur poterit auget⁹ et mi-

nul. 7 quādoq; totalit̄ tolli qđ est impossibile. non ergo
li. ar. 1. pparitur aliquam seruiturē. Sed contra est qđ
dicit Jobā. viij. qui facit peccatum seruus est peccati.

¶ Liberatio pprie est a fuitute. sed homo p dei gra
tiam liberat a peccato. vt pater Roma. vi. qđ homo pōt
esse suus peccati. 7 sic idem qđ dicitur p dēm qđ li. fm
pbm est qđ est causa sui. vnde p oppositū accipi potest il
lud esse seruū qđ sui causa esse nō potest. Qđdem con
tingit dupliciter. Uno modo quādo ita aliqd ab exteri
ori dicit qđ nullo modo ipm agat. sed solūmodo agat.
tūc enī violentiā patit. violentiā enī est cuius principius
est extro nil pferēte vim passio. 7 qđ tū ad hoc est seruus
coactiois quā li. ar. nō pparit. Alio modo quā aliqd ita
ab exteriōri dicit qđ ipm non solū agit sed agit. 7 hanc
fuitutē li. ar. cōparit. Qđdem potest accipi vlrē respectu
terioris electiois. 7 sic est fuitutē iusticie vel culpe fm qđ ali
qs ex habitu virtutis vel vitij inclināt ad simile electioēz
vel respectu exterioris extante nō. 7 sic est fuitutē mise
rie in qđtum p penalitates p̄sentes exterioris: exeatio im
pediatur. Ad primū ergo dēm qđ ratio illa pcedit d ser
uiturē coactionis p qđ aliqd ita agit qđ nullo modo agit.

Ad scđm dēm qđ circa necessitatē peccati p̄mittit
ab omib⁹ dicit qđ li. ar. peccato sūm nō potest se a pec
cato crimere neq; etiam potest peccatū veniale cauere i
generalit̄ quāuis possit in speciali. hoc vllud cauere. qđ
similiter qdam dicit de peccato mortali. qđuis alijs vi
deat. qđ p li. ar. homo possit cauere ne incidat in neui
peccati. S; prima opinio magis psonat dictis Aug.
quo cūq; autē modo dicat necessitas peccati lz non pue
nit ex naturali inclinatioe fomitis vel habitus viciōsi
Ad tertium dēm libertas a coactōe nō parit aliqū
p̄mitionem. vnde nec ougerit nec minuit nec totalit̄
tollitur. sed libertas a peccato vel a miseria qđns cōtra
rie fututes li. ar. in esse possūt augeri 7 minui 7 rota
liter tolluntur.

D quartū sic pceditur. videt qđ non sit eadez
libertas qua quis est liber ad bonū 7 malūz
posse enī peccare vt Aug. dicit. neq; ē libertas
arbitrij neq; pars libertatis lz posse facere bo
num p̄inet ad arbitrij libertatē. ergo non est eadem li
bertas in bonū 7 in malū.

¶ Libertas ad bonū est
p iusticiam. libertas ad malū est p peccatū. iusticia autē
7 peccatū nō sunt idem. ergo nec libertas p̄dicta. ¶
Plus differt bonum 7 malū qđ diuersi status in malo
sed fm diuersos status accipiuntur diuersē libertates vt
in lra pater. ergo multo fort⁹ aliq̄ libertas est ad bonūz
7 ad malū. Sed p̄tra potētia rōnalis eadē est oppo
sicio. sed libertas est p̄ditio rōnalis potēstatis ergo ea
dem est ad bonum 7 ad malū. ¶ Sicut li. ar. habet
expte volūtatis libertatē vel habet expte rōnis sciētiāz
sive discrecionē. sed eadē est sciētia beni 7 mali. ergo
pari rōne 7 eadem libertas respectu vtiusq; Rō dicit
dum qđ sicut iam ex dictis patz li. arbi. habet quādoz li
bertatem que seq̄tur naturā potētie p quāz ē libez a co
actione. 7 hec libertas se extendit ad bonū 7 ad malūz
habet vero aliam libertatē ex habitu ipam p̄ficientē. qz
habitus iusticie facit libertatē ad bonum. habitus autē
culpe libertatem ad malum eadē autē potētia est bo
ni 7 mali. sed non idem habitus. iusticia enī se habet ad
bonum tm. sed culpa tm ad malum. 7 ideo loquēdo de
prima libertate. 7 eadē est respectu vtiusq; nō autē lo
quēdo de scda. Ad primū dicitū qđ posse peccare nō
est de necessitate li. arbi. in quacūq; natura. vel in quō
cunq; statu. 7 fm hoc intelligēdū est dicitur Aug. p̄inet
tamē ad arbi. libertatē in aliqua natura 7 i aliq̄ statu. 7

¶ Item ad hoc libertas ad malū p̄inet ad potētie liber
tatem que est vna respectu boni 7 mali. Ad scđm dicit
dum qđ obiectio illa pcedit de libertate que est ex habitu
tu. Ad tertium dēm qđ fm diuersos status li. ar. diuer
sis habitibus p̄ficiuntur fm quos diuersē libertates di
stinguuntur. nam ante peccatū p̄ficiēbat originali iustici
cio. Post peccatū ante reparatiōem iusticia naturalī post
reparatiōem vero iusticia gratuita. sed i statū glie iusticia
cōsumpta tamē in a fuitutis his statibus libertas que ē
ex natura potētie eadem manet. 7 est gratia operans et
cooperans zc.

DI. XXVI

Ec est gratia cperans

7 cooperans zc. Dic queritur quattuor

Primo de gratie necessitate. Secdo de
cius qđditate Tertio de eius subiecto. Quarto de
cius diuisione.

D p̄mū sic pceditur. videtur qđ nō sit necessa
rium ponere grām in homie. homo enī est ce
teris anima lib⁹ nobilitoz. sed i alijs animalib⁹
bus nō requiritur aliquid supaddi coz natura
libus. ergo nec homo sup sua naturalia gratia indiget.

¶ Idem est aliqū esse alieui gratiā z ei accipit.
sed p hoc qđ aliqd dicit alieui accipit nihil ponit i ac
ceptato. sed in acceptate. ergo grā nihil ponit in homie
qđ dicit deo grātus. sed solū in deo. ¶ Sicut anima
est vita corporis ita deus est vita anime. sed anima est
vita corporis nullo modo ita. ergo nō est necessarius ad
hoc qđ deus sit vita anime qđ sit ibi aliqua grā media.

Sed p̄tra illud qđ homo p̄ficiat ad rēre opandūz est
homini maxime necessarius. sed gratia est h̄mōi. vt patz
1. Cor. xv. habitū dātus illis omib⁹ laboz autē nō autē
ego. sed grā dei necē. gratia ergo homini est necessaria

¶ Hoc qđ homo p̄sequitur finem vltimū est ei ma
xime necessariū. sed grā est h̄mōi vt patz Roma. vi. gra
tia dei vita eterna. ergo grā est homini necessariū. Rō
dēm qđ nomē gratie quāda acceptatiōem designat. de
autē quis om̄es creaturas acceptat qđ ad aliqd bonū
tamē specialiter acceptat sacros ad fruēdū bono qđ ip̄e
deus est 7 illi quos sic acceptat simplici ter ei grati dicit
tur plena autē dicitatis fruitio oim naturā creata exē
dit. vnde ad hoc qđ aliqs ad tm bonū reddatur idone
requirit qđ ei sup naturāz addatur aliqd sp̄iale donū.
7 hoc est qđ grāz nominam⁹. 7 sic pater qđ est necessitas
ponendi grām. Ad primū ergo dēm qđ inter ceteras
excellētiās qbus homo irrationalib⁹ p̄minet creatu
ris ista est p̄cipua qđ est capax sup naturalis boni. vnde
hoc ad eius p̄fectiōem p̄inet qđ grā indiget p quā ad p̄
dictum bonū reddat idone⁹. Ad scđm dēm qđ ipa vi
uina acceptaria facit intelligi sicut suuz effectū aliqd
p quod sit h̄mōi idone⁹ ad b̄ qđ acceptat. Ad tertium dēm
qđ ratio viuificat coz p̄ fo: maliter. de autē effectiue. 7 idō
non est simile.

D scđm sic pcedit. videt qđ gratia sit idem qđ
frus. grā enī quoddā accidēs ē cū sit quidāz
nitōz ac. vt glo. dicit sup ps. veerhilaret facie
in oleo. nō autē pōt reduci ad aliqd genus qđ ad q̄litates
nec ad aliā q̄litatis sp̄m qđ ad p̄mā in q̄ h̄us 7 sciētia
p̄tinentur. gratia autē non est sciētia cum magis ad ef
fectum p̄tinet qđ ad intellectū. qđ grā ē frus. ¶ Per
grām li. ar. homo p̄paratur vt bonum velit 7 adiutat
ne frustra velit b̄ autē facit p charitatē 7 alias frutes. qđ
grā nō ē aliud a fruib⁹. ¶ Eius dēm idē nō sit dicit
te forme. op autē meritorij in q̄tum h̄mōi est forme arū

Charitatem ad gratiam. ergo charitas est idem q' gra-
 Sed p'ra est q' Aug' dicit in li. de correctioe z gra-
 tia. q' gratia puenit fidem z charitate. nulla autē h'us
 est p'or fide z charitate. q' gratia non est h'us. S' Spi-
 ritu sancto datur nobis in g'arie dono. sed datus Spi-
 ritu sancto pcedit charitate. sicut causa effectum. quia vt
 dicit Roma. v. Charitas dei diffusa est i cordi' nostris
 p' Spiritu sanctu. q' datus est nobis. q' gratia pcedit cha-
 ritate. z sic idem qd' p'us. R. ddm q' fm, quosdam gra-
 tia z h'us sunt idem p' essentia; sed differunt rōne. nam
 h'us dicitur p'ut est recti op'is pncipiuz. gra autē fm q' fa-
 ct hōiem deo acceptum. hoc autē p'z esse falsum si de q'
 liber h'ute intelligatur cum quia cēt tot g'ie quot h'us
 tes in homie vno. tum quia aliq' h'utes absq' gratia
 esse possunt. Si autē hoc specialiter p' aliq' h'ute dicitur
 scz charitate. p'abilior erit opinio. Nam charitas sine
 gratia esse nō potest. sed cum charitas quādā inclinatio
 onē appetit' in bonum sup'naturale imp'et. que qdem i
 clinatio nō p'portional' ad esse nature op'et q' aliq' sp'i-
 rituale esse p'ntelligat' in anima ante charitate p' qd' ho-
 mo sit diuinitat' p'iceps. sicut appetitus eius poterit
 p' charitate cedere in diuina. z p' alias virtutes ea q' dei
 sunt op'ari. vnde sicut esse naturale pcedit inclinatioem
 naturalis appetitus ex virtutibus naturalib' ita gra cha-
 ritate z alias h'utes. Ad primū ergo ddm q' gratia
 reduci tur ad primam speciem qualitatis. nec tñ op'et
 q' sit sciētia vel virtus cum nō p'ficiat' imediate ad actū
 potentie affective vel cognitiue. s; ad esse spūale qd' p'bi
 non cognouerūt. vñ ab eis h'ndi accidēs est p'missū
 Ad scdm ddm q' illi effectus puenit' gratie pmo et
 pncipaliter. sed h'utibus scd'ario z imediate. nam
 gratia nō est imediate actus pncipium. sed spūaliter
 essendi. Ad tertiu ddm q' nihil p'hibet eiusdē eē plu-
 res formas ordinatas. vnde z actus meritorius infor-
 matur z h'ute eliciente actū q'ntum ad hoc q' ad finem
 p'rimū ordinat'. z p' prudētia q'ntū ad hoc q' debū' ar-
 cūstantis vestit'. z charitate q'ntum ad vltimū finem or-
 dinat'. z gra q'ntū ad hoc q' reddat' deo acceptum.

De tertiu sic pceditur. videtur q' gratia nō sit
 in essentia anime sic i subiecto. quecuq' enim
 pfectio est in aliqua potentia anime p'ficiat' ad
 actū illi' potētie. sed gratia non p'ficiat' ad esse
 naturale qd' est actus essentia aie. anima enī p' suā essen-
 tiam est forma corporis. q' gratia nō est i essentia aie si
 cut in subiecto. S' opposita nata sunt fieri circa idēz
 sed culpa que opponitur gratie non est in essentia ani-
 me sicut i subiecto. sed in potētia. ergo nec gratia. S'
 Gratuita supponunt naturalia. sed potentie natura-
 liter inherēt subiecto anime. ergo gratia est in suba ani-
 me mediare potētia. z sic in mediatur' subim gratie nō
 est essentia anime sed potētia. S; contra gratia im-
 portat acceptationem a deo. s; pmo acceptur anima a
 deo q' eius opa. vt patet p' illud qd' dicit' Gen. iij. Re-
 sperit deus ad abel z ad muera eius. q' gratia p'pus ē
 ipsa suba anime q' in potētijs qb' ad op'atōes ordinat'
 Quarto aliqd' ē p'us z deo. p'inq'nt'. tanto p'pus do-
 nis diuinis replet. sed essentia anime est p'or z deo. p'p'ni-
 quior q' potētia que a deo causat' essentia anime me-
 diate. ergo gra que ē pncipiū diuinor' donoz ē in essen-
 tia anime sicut in subiecto. R. ddm q' supposito gra-
 tiam z h'utem p' essentiam differre vt dictū est oportet
 dicere q' gratia non est in potētia anime sicut in subie-
 cto sed in essentia. cum enī potētia sit p'prium pncipiuz
 opandi omnia pfectio potētie imediate ordinat' ad op'
 id autē quo ad bene operandū p'ficimur h'us est. oportet
 ergo si gratia non est h'us q' non sit in potētia ani-

me sicut in subo sed in essentia. Sic enī pfectōes pfecti-
 bilibus pportionaliter respōdebunt. naz sicut essentia
 anime est pncipiū esse naturalis. z ab ea fluūt potētie
 que sūt actū naturalū pncipiū. ita gratia que ē i essen-
 tia anime est pncipiū esse spūalis z ab ea fluunt h'utes
 in potētijs que sūt p'ima pncipiū actū meritozoz.
 Ad primū ergo ddm q' lz gra non sit pncipiū esse na-
 turalis. est tamen pncipiū esse spūalis p' qd' naturale p'
 ficitur. Ad scdm ddm q' culpa que ex actu causat' est
 sicut in pmo subo in potētia anime q' est p'imi actus
 pncipiū culpa autē orig. que ex infectōe carnis p'ra-
 bitur est sicut in pmo subo in essentia anime p' quam
 anima corpori vnitur vt forma. z similiter habit' vir-
 tutum ex actibus acquisitarum vel ad actus p'ximo
 ordinat'z suba sunt potētie. sed illius pfectionis que
 defuit veniūt. z ad actū imediate non ordinat' scz gratie
 essentia anime subiectū p'prium debet esse. Ad tertiu
 ddm q' naturalia p'supponunt gratuita si pportiona-
 liter accipiāt vt fiat p'p'atio pncipiōz actus ad pncipiū
 actus scz h'utem ad potētijs z pncipiū essendi ad p'ri-
 mum essendi scz g'ie ad essentia aie.

Quartū sic pceditur. videt' q' gra incōueni-
 enter p' opantē z coopantēz distinguat'. eadē
 enī gra p'parat volūtatē ad bene volēdū et
 ad efficaciter implendū. p'imu autē bonū p'
 tinet ad g'am opantem fm ad gratiam coopantem. q'
 eadem est in nobis gratia operans z coopans. z sic incō-
 uenienter gra p' hec duo distinguitur. Nulla forma
 que non est subsistēs habet opationem siue cōmunicā-
 tia sui subiecti. qd' enī p se non est p se agere non potest
 sed gratia non est forma subsistēs cum sit accidēs. ergo
 non opatur p se sine p'municiātia subī. z sic gratia nūq'
 est opans tm sed coopans. S' Gratuita pncipaliter se
 habet in actu meritorio vt ex littera patet. sed coopans
 non est pncipale agēs sed scd'ariū. ergo gratia coope-
 rans non debet dici. S' Aug' dicit in li. de natura z
 gratia. q' gratia p'uenit vt pie viuam' z obsequamur
 vt semp' tum illo viuamus. z nūc puenit vt vocemur z
 tunc subleq' vt glorificemur. z sic gratia pueniens per-
 tinet ad statū vie. subsequēs vero ad statum glorie. sed
 status isti sunt oīnino disperati. ergo pueniens z subse-
 quens nō debēt in eandē diffinitionēz venire. z sic nec
 gratia opans z coopans que idem vidētur esse eum p'
 dicet'. R. ddm q' gratia dupliciter accipitur. Uno
 modo fm q' ē quoddā donūz dei i nob'. Alio modo fm
 q' signat diuinam voluntatem vel opatiōem qui ar-
 ea nos gratis opatur. vtroq' autē modo cōuenienter per-
 opantem z coopantem diuidit. sed oportet si pmo mo-
 do gratia accipiat' q' sumat' opari z coopari formaliz-
 ter. z fm hoc dicitur gratia opans p'ut ea in format' ho-
 mo ad hoc q' sit iustus. cooperans vero fm q' inclinat
 ad iuste agendū quasi p'imum pncipiū. z tunc patet
 q' eadem numero est gratia operans z cooperans sicut
 idem numero. calor est quo ignis est calidus. et quo ca-
 lesat. Si autē accipiat' gratia. scdo modo oportet
 q' sumatur operari z cooperari effectiue vt dicatur gra-
 tia operans fm q' deus in nobis opatur bonum. p'osi-
 tum volūtatē quo p'imo ei adherem'. gratia vero co-
 operans fm q' opatur in nobis omnia cōsequētia sci-
 licet efficaciam z p'seuerantiam in merendo. z sic etiaz
 gratia operans z cooperans est eadem ex parte operan-
 tis. z non ex parte operatorum. Ad p'imum ergo di-
 cendum q' quūvis gratia operans z cooperans non dif-
 ferunt p' essentiam fm aliq' modū accipiēdi diffe-
 runt tamen ratione. z hoc sufficit ad hoc q' cōuenienter
 distingui possunt. Ad fm dicendū q' gratia non pōt-

p se opari effectiue p̄ tamē formaliter sicut enī albedo facit albu. ita gr̄a facit iustum. z fm hoc gr̄a d̄ operans qz i hoc nullo modo opat ip̄m subm opatū aut q̄tum ad actū fm d̄ est opatio. z fm hoc gr̄a d̄ cooperans Ad eētū d̄m q̄ gr̄a q̄sū sit p̄ncipalior i agēdo q̄s li. ac. si ad eandē actionē eferant. potest m̄ p̄ncipalitas attribui li. ar. rōne alteri actionis ad quaz pficiēz p̄ gr̄a alteri rōis vel d̄. q̄ li. ac. pficiēz ad bñ volēdū p̄ gr̄am opantem hoc aut est p̄ncipaliter respectu exēcutiōnis. vnde gr̄a ad eam pficiēz meo cooperans d̄. Ad q̄rū d̄m q̄ distincōes gr̄e opantis z coopantis om̄es sunt p̄ncipaliter z subsequētes. sed illa distincō quā obiectio caugit est p̄ncipaliter z subsequētia nō autem coopantis z opantis eo q̄ p̄mo solualur ratio posterioris. z ita p̄t p̄ncipaliter ad gr̄am subsequēntē nō autē p̄mū inq̄tum b̄mōi habet rōnem opatiōis sed magis eceptōis. z ita non p̄ncipaliter ad gratiam coopantem cōiuniter tamē in eandē diuisionē inci dere possunt que ad statum vie z patrie p̄tinent euz bec ad illa ordinantur.